mis p[ro]l

mis persuationibus, & propter questum ita auctæ sunt, ut omnes boni uiri diu iam eius rei modū desiderauerint. Quanquam S. Franciscus recte uoluit ei rei prospicere, qui constituit, ut singula collegia quotidie unica cōmuni Missa contenta essent. Hoc postea mutatum est siue per superstitionem, siue questus causa. Ita ubi commodum est, instituta maiorum mutant ipsi, postea nobis allegant autoritatem maiorum. Epiphanius scribit in Asia Synaxi ter celebratam esse singulis septimanis, nec quotidianas fuisse Missas. Et quidem ait hunc morem ab Apostolis traditum esse. Sic enim inquit, συνεργές δὲ ἐπιτελούμεναι ταχθεῖσαι εἰσὶν διποτῶν ἀποσόλων, τετράδι, Εποστασίων, οὐκ εἰρηνικοῖς.

Etsi autem aduersarij in hoc loco multa converunt, ut probent Missam esse sacrificium, tamen ille ingens tumultus uerborum prolati hac unica responsione consilescet, q̄ hæc quamvis longa coactio autoritatum, rationū, testimoniorum, non ostendat, q̄ Missa ex opere operato conferat gratiam, aut applicata pro alijs mereatur eis remissionē uenialium & mortalium peccatorum, culpe & pœnæ. Hæc una responsio cœptie omnia quæ aduersarij obijciunt non solum in hac Confutatione, sed in

DE MISSA.

sed in omnibus scriptis, quæ de Missa ediderunt. Et
hic cause status est, de quo ita nobis admonendi
sunt lectores, ut Aeschines admonebat Iudices, ut
perinde ac pugiles de statu inter se certant, ita
cum aduersario dimicarent ipsi de statu contro-
uersiae, nec sinerent eum extra causam egredi. At
eundem modum hic aduersarij nostri cogendi sunt
ut de re proposita dicant. Et cognito controuen-
siæ statu facillima erit dijudicatio de argumentis
in utraq; parte. Nos enim in Confessione nostri
ostendimus, nos sentire, q; coena Domini non con-
rat gratiam ex opere operato, nec applicata pri-
alijs uiuis aut mortuis, mereatur eis ex opere ope-
rato remissionem peccatorum, culpe aut poena. Et
huius status clara & firma probatio est hæc, qui
impossibile est consequi remissionem peccatorum
propter opus nostrum ex opere operato, sed si
oportet uinci terrores peccati & mortis, cum en-
gimus corda cognitione Christi, & sentimus no-
bis ignosci propter Christum, ac donari merita
iusticiam Christi, Roma. §. Iustificati ex fide, pa-
cem habemus. Hæc tam certa, tam firma sunt, ut
aduersus omnes portas inferorum consistere que-
ant. Si quantum opus est, dicendum fuit, iam cal-
sa dicta est. Nemo enim sanus illam Pharisaicam

& Ethnican

¶ Ethnicam persuasionem de opere operato probare potest. Et tamen hæc persuasio hæret in populo, hæc auxit in infinitum Missarum numerum. Conducuntur enim missæ ad iram Dei placandam, et hoc opere remissionem culpæ et pœnæ consequuntur, uolunt impetrare quidquid in omni uita opus est, Volunt etiam mortuos liberare. Hanc Pharisaicam opinionem docuerunt in Ecclesia Mo nachi et Sophistæ.